#### A-0228

Total Pages: 5 Roll No. .....

## **BAPY-301/BAPSY-301**

# **Bachelor of Arts (BA)**

(Theories and System of Psychology)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

### (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)  $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe the contributions of William Wount and 1 William James to Psychology.
  - मनोविज्ञान में विलियम वण्ट एवं विलियम जेम्स के योगदानों का वर्णन कीजिए।
- Present a comparative study of existential psychology 2. and humanistic psychology.
  - अस्तित्ववादी मनोविज्ञान एवं मानवतावादी मनोविज्ञान का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

- 3. What do you understand by Attention ? Explain protoned attention.
  - अवधान से आप क्या समझते हैं ? दीर्घीकृत अवधान को समझाइए।
- 4. Define industrial morale. Describe the factors affecting industrial morale.
  - औद्योगिक मनोबल को परिभाषा दीजिए। औद्योगिक मनोबल को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
- Advertisement a clean impact on attitude. Explain.
   विज्ञापन का स्पष्ट प्रभाव मनोवृत्ति पर पड़ता है। स्पष्ट कीजिए।

#### Section-B

(खण्ड-ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Write a short note on Galton's contribution to Psychology.

मनोविज्ञान में गाल्टन के योगदान पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Explain Neo-analysis and Psychoanalysis.
 नव-विश्लेषण एवं मनोविश्लेषण को समझाइए।

Define Perception. Explain its characteristics.
 प्रत्यक्षीकरण को परिभाषित कीजिए। इसकी विशेषताएँ बताइए।

Explain the psychological environment in Industries.
 उद्योगों में मनोवैज्ञानिक पर्यावरण की व्याख्या कीजिए।

Explain the meaning and importance of advertisement.
 विज्ञापन का अर्थ एवं महत्व समझाइए।

6. What do you understand by the Job satisfication?

Describe its nature.

कार्य संतुष्टि से आप क्या समझते हैं ? इसके स्वरूप का वर्णन कीजिए।

Describe sociogram in details.
 समाजमितीय का सविस्तार वर्णन कीजिए।

- 8. Write short notes on the following:
  - (a) Advertisement and memory
  - (b) Psychological aspects of advertiment

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (अ) विज्ञापन एवं स्मृति
- (ब) विज्ञापन का मनोवैज्ञानिक पहलू

\*\*\*\*\*\*